ne propriam. Sed si sciret se posse latere in
hoc actu: nec deum nec sanctos nec salutem
anime curarent quando hoc opus perpetraret. Et
tales qui sic dimittunt non propter deum. sed pro
pter homines grauius deum offendunt. quia vo
luntas eorum delibata est ad actum illum **U**n
Leo papa. Sunt nonnulli qui dum corde
percipiunt peccatum faciendum deliberant. illud
tamen cum timore dimittunt. aut quia pro dif
ficultate implere nequeunt. hi profecto in
domino moriuntur. Et hoc idem intelligendum
est de quolibet peccato mortali. quod quis
non propter deum dimittit: sed solum propter ti
morem hominum **U**erbi gratia. sicut quis non cho
risans vel vestes poposas non portans
propterea quod pater vel mater vel alius pro
pinquus eius nouiter defunctus est. Sed
si hoc non esset propter deum non dimitteret: sed
omino faceret. Sicut qui concupisceret rem
proximi sui et hanc libenter sibi subtraheret
si suspendium non timeret: tales sunt in
peccato mortali. Si autem quis ad actum pro
cedit: tunc semper est peccatum mortale. ut patet
in sexto precepto. **A**. **D**ecimo mittit
tur per dona et munuscula. ut cum quis dat
alicui aliquid donum vel denodum ea inten
tione ut eam ad malam concupiscentiam et
ad malum actum alluciat. talis sic datus
siue sit pro nouo anno siue alio tempore
peccat mortaliter propter malam intentio
nem: immo mechanicus qui preparat vel
vendit tale denodium illi quem certitu
dinaliter scit se velle abuti: reus erit illius
peccati. et peccat grauius. Insuper nuncius
qui est mediator illarum personarum sciens. et
portat tali persone tale donum sciens ad ta
lem malum finem consequendum: reus erit
illius peccati. et grauius peccat.

De filiabus luxurie **I**
Equit de filiabus luxurie. Qua
rum prima est cecitas mentis. id est
blindheit des gemuetes. de qua
sub hebetudine mentis dictum est. **Q**ua
do autem est mortale vel veniale. **R**espon
det **H**ermanus de schulditz. quod est per
genus suum non sit peccatum mortale: cum reus

De peccato

sit quasi tabula rasa et ceca nascatur. tamen
 cum ad finem luxurie ordinatur: quod voluntarie
 supprimitur usus rationis: mortale est. **U**n-
 de ps. Supercecidit ignis. scilicet cupiditatis et
 non viderunt solem. **I**dem. Noluit intelligere
 cum bene ageret. Si tamen talis cecitas non
 ordinatur ad finem rei illicitae. vel si incide-
 ret ex quodam naturali corporis indispositio-
 ne non culpabilis: non credo esse peccatum morta-
 le. **S**ecunda filia est precipitatio. id est. vni-
 berratickeit des todes vnd der hellē
 vel sic. verwegelickeit. das ist so eyner
 verwegelich louffet zo den sunden. **Q**uod
 luxuriosi quicquid agunt hoc faciunt prefe-
 stinater et in deliberate. **C**ontra quod puer
 biaz. iij. dicit. Oculi tui videant recta et pal-
 pebre tue precedant gressus tuos. **Q**uā-
 do est veniale vel mortale. Respondet
 Hermānus de schilditz. quod in tantum est
 peccatum in quantum voluntarie actum consilij
 premitit. quod si in his que pro necessitate sa-
 lutis consideranda occurrunt voluntarie se-
 precipitat ut periculo suam salutem non pre-
 ponat mortaliter videtur peccare signantur
 quando ordinatur in finem luxurie: vel in que-
 cunque alium finem pro se illicitum. sed si contin-
 git ex indispositioe aliqua naturali. sicut
 aliquid naturaliter sunt precipites. sic non est
 mortale. **T**ertia filia est inconsideratio
 vnachtsamkeit. die vnkuschen habent
 kayn achtsamkeit vff alles das da zu-
 dun oder zu layssen ist. **U**n inconsidera-
 tio est quando aliquis recte iudicando defi-
 cit. ex hoc quod premitit vel negligit atten-
 dere ea ex quibus rectum iudicium procedat.
 vnde manifestum est quod inconsideratio est pec-
 catum. Nota quando est mortale vel venia-
 le. dicit Hermānus de schilditz sicut di-
 ctum est ante de precipitatioe et cecitate. Si
 affectata est ex intentioe vel ad finem luxu-
 rie ordinatur est peccatum mortale. **I**uxta il-
 lud Danielis. xij. Auertentur sensum su-
 um ut non recordarentur iudiciorum iustorum
 Veniale tamen peccatum potest esse quando
 non ordinatur ad finem malum. vel quando
 sine peccato quando euenit ex natura

li defectu. vel ex indispositioe corporis in-
 culpabili. **Q**uarta filia est inconstancia
 id est. vnstetckheit. das man feller ymer-
 mer von eynen in das ander. **E**t sic deo
 placet stabilitas in bono: sic instabilitas
 multum displicet deo. **I**dem. **Q**uinta
 filia est amor sui. Pro quo nota quod amor
 inordinatus ad seipsum homines excecatur. vnde
 Gregorius Vehementer claudit oculos
 amor priuatus. ex quo fit ut quod male
 agimus graue non estimamus. **Q**uomodo
 autem est peccatum mortale amor priuatus?
Respondet Hermānus de schilditz. quod
 amor sui secundum genus suum non habet rationem
 peccati mortalis. Si tamen amor sui cre-
 scat ad contemptum dei: tunc indubitanter est
 peccatum mortale. **I**dem dicitur est si
 amor inordinatus superius vergat in ini-
 iuriam proximi: quod tunc est peccatum mortale
 iuxta mensuram iniurie. nisi iniuria esset
 minima. **S**exta filia est odium dei. **L**uz
 enim deus subtrahit istis voluptatibus et im-
 pedimentum prestat pro infirmitate vel alio
 tunc odium dei. **Q**ueritur. vtrum deum
 odio possit aliquis habere. **R**espondeo secundum
 beatum Thomam. Dupliciter ab homine con-
 prehendi et desiderari potest. **U**no modo
 secundum seipsum. scilicet pro essentiam. deus autem pro
 essentiam suam est ipsa bonitas: quam nul-
 lus potest odio habere. quia de ratione
 boni est ut ametur. **E**t ideo impossibile
 est quod aliquis videns deum pro eentiam suam
 eum odio habeat. **A**lio modo secundum effe-
 ctum eius: tunc sunt quidam effectus dei
 qui repugnant inordinate voluntati. **S**i-
 cut inflictio pene et etiam cohibitio pecca-
 torum pro legem diuinam quam prohibet ea que
 repugnant voluntati deprauare pro pecca-
 tum. **Q**uantum ad consideratioem effectuum
 unum talium ab aliquibus deus odio haberi
 potest. **S**ic illi in inferno odium deum. et
 etiam peccatores in mundo. **U**n Apoc.
Blasphemauerunt deum celi pro doloribus
Sed alios effectus habet etiam sic quod est
 dator omnium bonorum vite et intelligentie. et sic
 considerando non odit. **N**ota quod quicumque odit

penas: odit deum panarū actorē. Nam multi odunt penas: qui tamen eas patienter ferre deberent ex reuerentia diuine iusticie. Aug⁹. x. cōfess. dicit q̄ mala penalia q̄ de⁹ tolerare iubet non amare: ē prumper in odiū dei punientis. H̄ est habere odio dei iusticiam q̄d est ḡuissimū peccm. Greg⁹. Nequius est odisse iusticiam: q̄ non fecisse. ¶ **S**eptima filia est amor mundi. Pro quo sciendum q̄ amare mundū est multū periculosum. Primo q̄ charitatē dei extinguit. i. Jobis. ij. Si quis diligit mōm. non est charitas patris in illo. Secūdo q̄ sic dilectio dei est fons oīm bonorum & futurum. ita dilectio mundi oīm vicioꝝ. ¶ **U**n̄ Greg⁹. Disce hō non diligere mundū ut diligas deū: auerte ut p̄uertar̄. funde ut implearis. Tertio q̄ inimic⁹ dei constituitur. Unde Jacobi. 4. Amicitia huius mundi inimica est deo. Quarto q̄ seruū diaboli se facit. Apl's ad Gal. p. Si mundo placerem: seruus xp̄i non essem. Unde Barth. 6. Nemo p̄r duo bus dñis seruire. Unde etiā Chrysost. sup̄ Barth. Q̄ miserū est mūd⁹. & miseri qui eū sequunt̄: semp̄ em̄ homines mundi opa excluderūt a vita. Nota si amor mundi int̄m̄ excreseat in hoīe q̄ p̄ponat̄ amorē dei vel vite et̄ne. vel si redundat in iniuriā: q̄ tollit charitatē p̄xi mi est peccm̄ mortale. Si t̄n̄ citra hos limites sistat: p̄t esse veniale. ¶ **O**ctaua filia est stulticia. Hoc est: si quis expr̄mere valeat sc̄z illud gaudiū sempit̄num. & hereditatem celestē p̄temnere. & p̄ nihilo reputac̄. & plus delectari in zeno luxurie: q̄ in deo: et oībus bonis: & gaudijs spiritalibus & celestib⁹.

Luxuria palliat se triplicat

Luxuria palliat se sub triplici sp̄e virtutū. Primo occultat se sub specie affabilitatis & beniuolentie. & hoc apparet in illis q̄ alijs se nimis affabiles exhibēt. Sunt em̄ quidā qui ad hoc student: ut oībus se affabiles et

gratiosos exhibeāt & oībus placere desiderant. & sic frequent̄ occultat se uoluptatis. Et illa cogitatio est multū periculosa. q̄ sub ip̄a puritas & sinceritas diuini amoris frequent̄ inficit̄ p̄ occultatū amorē carnis. Remediū cōtra hanc voluptatē est q̄ hō diligēt̄ cōsideret mentem suā & discutiat. vtrū sub sp̄e affabilitatis & amicitie quā exerceat aliqua p̄cupiscentia vel inclinatio p̄uari amoris latent̄ se abscondat. Et si quā tālium deprehendit: securū tunc erit q̄ se potius exhibeat singularē & maturū q̄ q̄ per suā affabilitatem malā inclinatio nem in seip̄o suscitēt. vel alijs ip̄am p̄curz. & etiā optimū remediū ē ad idēz q̄ hō tāta magnimitate & tāta cordis altitudine mentis pudicitia amplectatur ut etiā dedignetur se cuiusq̄ familiariter exhibere. ut possit sue mentis puritas inquinari. Et hec magnanimitas id est cordis sublimitas nequa q̄ ab elatione: sed potius ab virtutis amore procedit. ¶ **S**ecūdo occultat se sub specie charitatis & amicitie. & hoc apparet in his q̄ dicūt. q̄ ideo singulari affectione ad aliquas p̄sonas inclinuntur. ut ex inde p̄fectum sue salutis magis querant. & eorū directōe in deū magis feruent̄ & sollicitate insistant̄. Et isti multoties decipiunt̄. Quia in hoc casu sub ficta sp̄e charitatis & salutis p̄ximiviscus carnal̄ p̄cupiscentie se occultat. Remediū h̄ est q̄ hō diligēt̄ cōsideret quāta utilitas illi p̄sonę p̄uenire possit p̄ cui⁹ p̄fectu singularē ad ip̄am affectōez gerit. Cōsideret si illa p̄sona sua directōe & studio indigeat. Nā si hō seip̄m aut aliā p̄sonā a deo mollem cognoscat: q̄ notabiliter timeat q̄ ex ei⁹ studio sibi vel illi ment̄ occupatio vel noxia amoris inclinatio p̄ueniat: tunc ē hoī q̄ se ab oībus ill' actib⁹ restringat ex quib⁹ posset sibi vel alijs aliq̄d noxiū p̄uenire. Nā etiā Greg⁹. Quotienscūq̄ q̄s p̄ gest⁹ p̄caces & leues diuinū amorē in corde p̄ximū diminuit: toties in mēte sua seip̄suz

spūalit occidit. Si autē q̄s scire voluerit an ex suo amore cor p̄sone alteri⁹ occu-
 pes. ex hoc cognoscat si illa p̄sona affēat
 q̄ amor tu⁹ in corde suo sup̄mū locuz te-
 near. Vel si familiaritatē tuā cū alia p̄-
 sone moleste ferat hec em̄ sūt certa signa
 noxię z p̄verse dilectōis ¶ Tertio occul-
 tat se sub sp̄e sanctitatis z beneficentię.
 Et hoc apparet in illis qui dicunt q̄ ad
 hęc p̄sonā vel ad illā magis inclinātur :
 ratione sanctitatis z castitatis z virtuo-
 sitatis in ea relucētis : asserētes : q̄ ob h̄
 familiaritatem eius frequētēt vt bonis
 exemplis ei⁹ edificent. Et isti plerumq̄
 decipiunt. vt dicit Aug⁹. Nec eo min⁹
 femię timēde sunt : qz religiose sūt. qz q̄n-
 to religiosiores tanto citius alliciunt. et
 plerumq̄ sub sp̄e sanctitatis latet viscus
 libidinis. Sciendū q̄ quando aliq̄ per-
 sone deuota desiderat habē p̄uata col-
 loquiā z conuentus familiares : tunc ille
 amor familiaris sepe generat carnalem
 Et hoc contingit in viris perfectis. p̄ut
 dicit Aug⁹. i. li. d̄ singularitate clericorū.
 Redem̄ m̄hi exptus loquor ex femiarū
 familiaritate : m̄ltos cedros cecidisse co-
 gnoui. de quorū lapsu nō min⁹ suscipi-
 bar q̄ hyeronimū vel ambrosij Et b̄t̄s
 Ambro. dicit. Perfectos quosq̄ viros
 nisi p̄ muliēs diabol⁹ ipugnaē z s̄ueuit
 Remediū z hęc occultatōem z̄sistit i h̄
 q̄ hō virili aīo illos act⁹ quos alicui p̄-
 sone p̄ sua sanctitate impēdit : nō p̄sone
 p̄t̄ cōplacentiā : s̄ dei amore exerceat si-
 ne magna mora z lōgo z̄iunctu femiā z
 Amb. Si pudicitia q̄ris femina quaz
 videris b̄n cōuersantē : mente dilige nō
 corporali frequētia. Quia nec es dauid
 sanctior : nec salomōe sapiētior. nec sam-
 p̄sone fortior. Memēto semp q̄ paradisi
 colonū de possessione sua mulier eiecit.
 Contra illos q̄ dicūt se nō posse castē viuē